
2021학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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1.인적자원 운용 16,108 15,908 200

2.교직원 복지 및 역량강화 5,750 5,550 200

1.교직원연수 5,750 5,550 200

1.직무연수 2,050 1,850 200

1.교육운영비 2,050 1,850 200 교원연수지원 : 50,000원*4명= 200,000

2.학생복지/교육격차 해소 382,222 263,807 118,415

1.급식 관리 276,723 165,513 111,210

1.학교급식운영 276,723 165,513 111,210

1.급식재료구입비 224,039 128,563 95,476

1.급식용식재료비 224,039 128,563 95,476 (성립전)무상급식비 : 84,078,000원*1식= 84,078,000

(성립전)친환경농산물 : 9,490,000원*1식= 9,490,000

(성립전)비유전자변형식재료 : 1,908,000

원*1식=
1,908,000

2.급식운영비 47,292 36,950 10,342

1.일반수용비 24,292 14,950 9,342 (성립전)도시가스요금 : 500,000원*3개월= 1,500,000

(성립전)급식소모품 등 : 784,200원*10회= 7,842,000

2.기타공공요금 3,650 2,650 1,000
음식물쓰레기처리비(학교) : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

3.대체인건비 5,392 0 5,392

1.기간제직원인건비 5,160 0 5,160
(성립전)급식종사원 대체인건비 : 

1,946,000원*2개월=
3,892,000

(성립전)급식종사원 대체인건비 : 634,000

원*2명=
1,268,000

2.기간제직원법정부담금 232 0 232
(성립전)4대보험기관부담금 : 72,000원*2

개월=
144,000

(성립전)4대보험기관부담금 : 88,000원*1

개월=
88,000

2.보건관리 39,695 33,990 5,705

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 19,365 15,490 3,875

4.여학생위생용품지원(교육청) 3,875 0 3,875

1.학생복지비 3,875 0 3,875 (성립전)위생용품구입 : 25,000원*155명= 3,875,000

2.학교환경위생관리 20,330 18,500 1,830

1.먹는물관리 6,884 6,200 684

1.일반수용비 6,884 6,200 684 정수기렌탈료 : 85,500원*8개월= 684,000
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3.방역관리 5,446 4,300 1,146

1.일반수용비 5,446 4,300 1,146 방역소독물품(학교) : 250,000원*2회= 500,000

방역소독비 : 323,000원*2회= 646,000

3.학생복지 65,804 64,304 1,500

1.학생복지운영 65,804 64,304 1,500

3.신입생 교복구입비(교육청) 29,400 27,900 1,500

1.학생복지비 29,400 27,900 1,500 교복구입비 : 300,000원*5명= 1,500,000

3.기본적 교육활동 155,255 148,130 7,125

1.교과 활동 103,003 96,623 6,380

1.교과활동지원 47,650 43,890 3,760

1.보결수업관리 2,000 1,000 1,000

1.운영수당 2,000 1,000 1,000 보결수업수당 : 10,000원*100시간= 1,000,000

11.순회교사제운영(교육청) 2,760 0 2,760

1.여비 2,160 0 2,160
(성립전)순회교사여비 : 20,000원*2명*54

주=
2,160,000

2.교직원복지비 600 0 600
(성립전)순회교사수당 : 50,000원*2명*6개

월=
600,000

5.과학 교과활동 15,470 13,850 1,620

2.교과운영(기술가정) 9,900 8,400 1,500

1.일반수용비 3,000 1,500 1,500 가사실 전기수선 : 1,500,000원*1식= 1,500,000

3.전북과학전람회 작품제작 지원금(교육청)120 0 120

1.교육운영비 120 0 120 (성립전)재료구입 : 90,000원*1회= 90,000

(성립전)식비및간식비 : 10,000원*3명= 30,000

6.체육 교과활동 6,000 5,500 500

3.학교스포츠클럽 활동비(교육청) 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500
(성립전)스포츠클럽활동비 : 500,000원*1

식=
500,000

8.특수교육교과활동 3,800 3,300 500

2.특수교육대상자 방과후학교지원(교육청)500 0 500

1.운영수당 500 0 500 (성립전)강사료 : 100,000원*5회= 500,000

3.자유학기(년) 활동 13,025 12,280 745
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1.자유학기(년)제활동 13,025 12,280 745

2.예술,체육활동 9,025 8,280 745

1.교육운영비 9,025 8,280 745 진로체험활동 : 74,500원*10회 = 745,000

4.선택적 교육활동 106,969 72,964 34,005

1.방과후학교 운영 64,740 46,740 18,000

1.방과후학교운영 64,740 46,740 18,000

2.무주군교육지원사업-청소년특기적성(교육청)28,400 12,400 16,000

1.운영수당 13,960 3,360 10,600
(성립전)특성화프로그램강사비 : 32,000원

*10시간*2명=
640,000

(성립전)자유학기제예술강사비 : 249,000

원*40시간=
9,960,000

2.교육운영비 9,940 7,140 2,800 (성립전)운영비 : 10,000원*24명*4회= 960,000

(성립전)공연운영비 : 920,000원*2회= 1,840,000

3.비품구입비 4,500 1,900 2,600
(성립전)락밴드기자재구입 : 1,500,000원

*1대=
1,500,000

(성립전)악기구입 : 110,000원*10대= 1,100,000

3.무주군교육지원사업-교과보충지원(교육청)34,340 32,340 2,000

2.교육운영비 4,340 2,340 2,000
(성립전)교재,재료,체험활동및운영비 : 

400,000원*5개월=
2,000,000

3.교기육성 39,929 23,924 16,005

1.교기운영 39,929 23,924 16,005

3.육성종목운영비(교육청) 5,265 1,100 4,165

1.교육운영비 5,265 1,100 4,165 (성립전)태권도부운영 : 400,000원*8명= 3,200,000

(성립전)바이애슬론부운영 : 400,000원*2

명=
800,000

(성립전)태권도부체형분석비 : 15,000원*9

명=
135,000

(성립전)바이애슬론부체형분석비 : 15,000

원*2명=
30,000

5.태권도하계훈련비(교육청) 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
(성립전)태권도하계훈련비 : 1,000,000원

*1식=
1,000,000

8.전국소년체육대회 강화훈련비(교육청)3,000 0 3,000

1.교육운영비 3,000 0 3,000 (성립전)훈련비 : 2,000,000원*1식= 2,000,000

(성립전)훈련용품구입 : 1,000,000원*1식= 1,000,000

9.전국소년체육대회 참가선수 운영지원(교육청)5,440 0 5,440
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1.교육운영비 5,440 0 5,440 (성립전)단복비 : 80,000원*8명= 640,000

(성립전)훈련비 : 200,000원*8명= 1,600,000

(성립전)참가비 : 400,000원*8명= 3,200,000

10.스키부하계훈련비(교육청) 2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전)스노보드하계훈련비 : 400,000원

*4명=
1,600,000

(성립전)바이애슬론하계훈련비 : 400,000

원*2명=
800,000

5.교육활동 지원 80,378 56,368 24,010

1.교무업무 운영 5,975 4,975 1,000

1.교무학사운영 5,975 4,975 1,000

1.교무학사운영 2,395 1,395 1,000

1.일반수용비 2,395 1,395 1,000 사무용품구입 : 500,000원*2회= 1,000,000

2.생활지도운영 23,463 13,463 10,000

1.학생생활상담지도 20,080 10,080 10,000

4.학생회실 설치 10,000 0 10,000

1.일반수용비 10,000 0 10,000
(성립전)학생회실 설치 : 10,000,000원*1

식=
10,000,000

3.연구학교 운영 29,860 21,650 8,210

1.연구학교운영 29,860 21,650 8,210

2.어울림학교 지역특화교육과정 3,300 0 3,300

1.교육운영비 3,150 0 3,150
(성립전)활동비(마을협력교육활동) : 

10,000원*100명*2회=
2,000,000

(성립전)활동비(지역특화교육과정) : 

11,500원*100명*1회=
1,150,000

2.목적사업업무추진비 150 0 150 (성립전)협의회비 : 15,000원*5명*2회= 150,000

3.어울림학교 교육환경개선 4,910 0 4,910

1.일반수용비 4,910 0 4,910
(성립전)학생이용카페 벽수리 : 4,910,000

원*1식=
4,910,000

5.교육여건 개선 4,800 0 4,800

1.교육환경개선 4,800 0 4,800

1.교실환경개선 4,800 0 4,800

1.비품구입비 4,800 0 4,800 학생회실 등 물품구입 : 300,000원*10종= 3,000,000

책걸상구입 : 120,000원*15조= 1,800,000
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6.학교 일반운영 220,308 207,638 12,670

1.학교기관 운영 110,558 104,350 6,208

1.부서기본운영 51,303 50,723 580

2.행정실운영 23,580 23,280 300

1.일반수용비 14,680 15,080 -400 간행물구독료 : -400,000원= -400,000

4.교직원복지비 300 600 -300 작업복구입 : -300,000원= -300,000

6.비품구입비 4,600 3,600 1,000 사무용기기 : 500,000원*2종= 1,000,000

4.연구부운영 5,045 4,765 280

1.일반수용비 4,640 4,360 280 학생답안카드처리 : 500,000원*1식= 500,000

학교교육계획서제작 : -220,000원= -220,000

2.행정지원인력운용 59,255 53,627 5,628

3.방역활동도우미 인건비(교육청) 11,007 5,379 5,628

1.기간제직원인건비 10,000 4,787 5,213 (성립전)인건비 : 8,590원*272시간*2명= 4,673,000

(성립전)부대경비 : 5,000원*54일*2명= 540,000

2.기간제직원법정부담금 1,007 592 415
(성립전)4대보험기관부담금 : 207,500원*2

개월=
415,000

2.시설 장비 유지 107,050 100,588 6,462

1.학교시설장비유지 107,050 100,588 6,462

1.공공요금및제세공과금 49,381 51,690 -2,309

2.상하수도료 5,491 6,600 -1,109 상하수도료 : -1,109,000원= -1,109,000

3.기타공공요금 9,690 10,890 -1,200 인터넷통신 : -1,200,000원= -1,200,000

2.시설관리용역 11,916 11,892 24

1.일반수용비 11,916 11,892 24 소방시설관리용역 : -216,000원= -216,000

전기안전관리용역 : 20,000원*12개월= 240,000

3.시설일반관리 24,939 17,242 7,697

1.일반수용비 24,939 17,242 7,697 시설관리소모품 : 200,000원*10종= 2,000,000

폐기물처리 : 500,000원*2회= 1,000,000

냉난방기세척 : 66,000원*60대= 3,960,000

전기설비정기검사수수료 : 737,000원*1회= 737,000
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5.당직관리 5,114 5,064 50

1.일반수용비 5,114 5,064 50 무인경비용역료 : 5,500원*9개월= 50,000

6.교직원사택관리 3,000 2,000 1,000

1.일반수용비 3,000 2,000 1,000 사택소모품 : 50,000원*20실= 1,000,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 961,240 764,815 196,425
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